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Vážení spoluobčané, 

     mezinárodnímu dění už řadu týdnů 
dominuje válka na Ukrajině. Co vede ná-
rod v 21. století k tomu, aby dobýval úze-
mí jiného národa, ničil města i obce, aby 
zabíjel civilisty, ženy i děti? Je to touha 
po moci, po území, po nerostném bohat-
ství? Jakou cenu má pro agresora lidský 
život? Je spousta otázek, na které se těžko 
hledá odpověď. Celá Evropa má obavy 
z budoucnosti, potýká se s ekonomickými 
důsledky této války, tj. migrace utečenců, 
inflace, zdražování potravin, pohonných 
hmot i jiných komodit. Česká republika 
patří k zemím, která Ukrajině vyjadřuje 
jednoznačnou podporu. Ukrajincům, kteří 
museli po ruském vpádu do země opustit 
své domovy, poskytujeme nutnou huma-
nitární pomoc. Chtěla bych poděkovat 
všem rodinám, které si k  sobě před vál-
kou prchající lidi vzaly. Vím, že se nejed-
ná jen o  pouhé poskytnutí střechy nad 
hlavou, a  velmi si toho vážím. Také 
všichni dárci si zaslouží poděkování 
za finanční či materiální pomoc. Vážení 
spoluobčané, chtěla bych vás požádat, 
abychom zůstali solidární, abychom 
i  v  následujících týdnech a  měsících 
v  sobě přes všechny obavy i možné po-
chybnosti, našli stále dost empatie 
a pochopení. Naslouchejme skutečným, 
byť smutným příběhům a buďme těmto 
potřebným lidem nápomocni. 
Nyní několik informací k dění ve městě. 
Nová čistírna odpadních vod pracuje ve 
schváleném zkušebním provozu, během 
kterého se vychytají tzv. „mouchy“. Chtě-
la bych touto cestou požádat vás, abyste 
zvážili, co vhazujete do toalet. Rozhodně 
tam nepatří vlhčené ubrousky, 
„ušišťoury“, tuk a mnoho dalšího. Vyjme-
nované věci dokáží zařízení  ČOV hodně 
potrápit a následná oprava není zadarmo. 
V místních částech pokračuje stavba vo-
dovodu, v Jaroticích je již téměř hotovo, 
v Bořicích jsou výkopové práce hodně 
obtížné s ohledem na tvrdost podloží – 
třída 6, takže kladivo na bagru se nezasta-
ví. Ve Strážovicích práce pokračují dle 
plánu, pouze někteří řidiči nákladních aut 
či kamionů neznají dopravní značky a 
Strážovicemi projíždí. Ve spolupráci 

s Jihočeským krajem se připravuje oprava 
komunikace a chodníku v ulici Kostelní, 
komunikaci vedoucí do Lučkovic opravu-
je Správa a údržba silnic Písek. 
Příjemné jsou informace o poskytnutí 
dotací, Jihočeský kraj podpoří konání 
Slavností města Mirotic 40ti tis. Kč, na 
propagaci Památníku Mikoláše Alše a 
Matěje Kopeckého obdržíme dotaci ve 
výši 20 tis. Kč, aktualizace webových 
stránek bude podpořena 30ti tis. Kč. Stále 
čekáme na vyhodnocení žádostí Minister-
stva pro místní rozvoj, kam jsme podali 
žádosti o dotaci na rekonstrukci bývalé 
knihovny na radnici a na vybudování wor-
koutového hřiště. Probíhají projektové 
práce na rekonstrukci chodníků v ulici 
Stroupežnického, v ulici Školní 
v Miroticích, pasportují se budovy bývalé 
školy v Radobytcích, dokončuje se studie 
revitalizace náměstí v Miroticích. Práce je 
spousta a je potřeba, abychom byli připra-
veni. 
Květen, měsíc lásky, začíná už filipoja-
kubskou nocí, při níž je zvykem pálit ča-
rodějnice a stavět máj. Májku stavěli 
chlapci svým dívkám a v obci se stavěl 
vysoký máj, který představoval strážce, 
který chrání vesnici či město před démony 
a zlými duchy. Nejinak tomu bylo i 
v Miroticích a v místních částech.  

 
O stavění májky se postarali fotbalisté, 

hasiči a mládež a patří jim naše velké 
poděkování.  
     První květen je u nás ve znamení ro-
mantiky a lásky. Kdepak Valentýn, v Čes-
ku lásce přeje 1. máj! A k tomu mimo jiné 
patří i polibky pod rozkvetlou třešní. Prá-
vě ty by totiž měly ženám a dívkám zajis-
tit, aby do roka a do dne neuschly. Milé 
ženy, pokud jste nestihly políbení pod 
rozkvetlou třešní, máte ještě nějaký den 
čas, dokud třešně neodkvetou. 
Druhou květnovou neděli si připomeneme 
Svátek matek. Přeji všem maminkám 
šťastné a hodné děti, pevné zdraví a klid-
ný život v naší krásné zemi. 
Krásné a klidné májové dny. 
 

S úctou    
 
                              Martina Mikšíčková                 
                                                                                                                             
„Za vše, co jsem nebo čím se domnívám, 
že jsem, vděčím své matce“ 
                                     
                             Abraham Lincoln 

foto: D. Chylík 

foto: L. Tomešová 

          Mirotice 

Radobytce 

     Strážovice 
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90. zasedání RM 30. 3. 2022 
 
RM schválila: 

- uzavření darovací smlouvy se společ-
ností BAK a.s., na 15 000 Kč na Slavnos-
ti města Mirotic, 
- aktualizované přílohy k Dohodě vlastní-
ků provozně souvisejících vodovodů, 
- uzavření Smlouvy o dílo se společností 
Aquatis a.s.,  
- uzavření Smlouvy o společnosti s Jiho-
českým krajem (komunikace a chodník 
v ulici Kostelní) 
- uzavření Smlouvy o hudební produkci s 
umělcem Brutus, 
- uzavření Smlouvy o vystoupení s agen-
turou RedHead Music s.r.o., na zajištění 
vystoupení kapely VOXEL,¨ 
- výši nájmu na nebytový prostor v  
č. p. 48/402, 
- výměnu bojleru v prostorách lékárny, 
- modernizaci kuchyně v bytě č. 12 v  
č.p. 51 na náklady žadatele, 

- poskytnutí finančního daru Klubu senio-
rů Mirotice, 
- Smlouvu o výkonu praktického vyučo-
vání, 
 
RM neschválila: 
- poskytnutí finančního daru Diecézní 
charitě České Budějovice.  
 
RM projednala: 
- možnost pořízení elektronické úřední 
desky, 
- žádost o pokácení stromů a zpřístupnění 
cesty v Lučkovicích, 
- možnost prodeje pozemku v k. ú.  Luč-
kovice, 
- žádost o prodloužení povoleného záboru 
veřejného prostranství 
RM bere na vědomí: 
- informace JčK a krizového štábu ORP 
Písek k situaci s uprchlíky z Ukrajiny, 
- výsledek auditu provedeného Jihočes-

kým krajem za rok 2021 – bez pochybení 
- zřízení elektronického nástroje e-petice, 
- zprávu Lesů města Písku o hospodaření 
v lesích města Mirotic, 
- podání žádosti o dotaci v rámci progra-
mu „Obec přátelská seniorům“, 
- vytyčení hranic pozemků v k. ú.  Stráž u 
Mirotic, 
- stavební úpravy bytového domu 
č.  p.  40, 
- informace JčK o vyhlášeném období 

zvýšeného výskytu požárů. 
 

91. zasedání RM 13. 4. 2022 
 
RM schválila:  
- uzavření Smlouvy o výpůjčce kompos-
térů se Svazkem obcí regionu Písecko,  
- znění Smlouvy o výpůjčce s konečným 
uživatelem o výpůjčce kompostérů, 
- zveřejnění záměru pronájmu na: 
  - vodovodní řad PE 90 v délce 99 m,  

    1 x podzemní hydrant 

  - kanalizační řad S1, PP DN 250 v dél- 

    ce 99 m, 3 nové šachty, 

- hospodářský výsledek Základní školy 

Mikoláše Alše a Mateřské školy  

Mirotice, 

- vyhlášení výběrového řízení na posky- 

tovatele IT servisních služeb pro Základ- 

ní školu Mikoláše Alše a Mateřskou 

školu Mirotice, 

- podání žádosti o dotaci z IROP na  

podporu a vzdělání žáků, 

- zadání zakázky na vypracování projek- 

tové dokumentace na chodník před  

školou, 

- uzavření dohody o provedení práce na 

správu dětského hřiště, 

- uzavření pracovní smlouvy na pozici 

pomocný technický pracovník, 

- žádost Elektrostavu Praha s. r. o.,  

o uložení kabelu na obecním pozemku  

p. č.  1502 v k. ú. Mirotice, 

- žádost Elektrostavu Praha s. r. o.,  

o uložení kabelu na obecních pozemcích  

p. č.  162/4, 162/3, 1425 a 1426 v k. ú.  

Mirotice, 

- záměr prodeje části pozemku  

p. č.  639/2 v k. ú.  Lučkovice o rozloze 

do 10 m2, 

- záměr pronájmu části pozemku  

p. č.  629 v k. ú.  Lučkovice o výměře 

130 m2, 

- poskytnutí finančního daru na pořádání 

akce „Mirotický triatlon 2022“. 

 
RM neschválila: 
- pronájem kůlny na pozemku p. č.  135 

v k. ú.  Mirotice (z důvodu špatného 

technického stavu kolny), 
 
RM projednala:  
- žádost o finanční vyrovnání ohledně 
části vodovodního řadu a přípojky ve 
Strážovicích, 
 
RM bere na vědomí: 
- informace JčK k zajišťování ubytování 
pro Ukrajince, 
- návrh Plánu financování obnovy vodo-
vodů a kanalizací na období 2022 až 
2031(schvauje ZM), 
- informaci ředitele základní školy o in-
stalaci vjezdové závory do areálu školy, 
- podanou žádost o byt, 
- sdělení společnosti ACOND a.s., 
k možnosti instalace tepelných čerpadel 
pro čp. 51, 
-budování kanalizační přípojky 
k hasičské zbrojnici v Miroticích, 
- informaci o výměně plynového kotle 
v budově radnice, 
- pozvánku na jednání k pozemkovým 
úpravám v Dolních Ostrovcích, 
- veřejné projednání návrhu změny č. 1 
územního plánu Sedlice. 

   
Oznámení 

 

V pátek 6. května 2022 v 10 hodin se uskuteční vzpomínkový akt  
k 77. výročí osvobození od nacistické okupace položením věnců u pomníků  
padlých ve 2. sv. válce před radnicí v Miroticích a na hřbitově v Miroticích. 

Volby do zastupitelstev měst a obcí ČR 

proběhnou letos 23. – 24. září. Doporu-
čujeme všem subjektům připravujícím 

kandidátní listiny, petice na podporu ne-
závislých kandidátů či sdružení nezávis-

lých kandidátů a prohlášení kandidátů 
včasnou konzultaci s pověřenými pracov-

níky registračního úřadu. Volby do  za-
stupitelstev obcí upravuje zákon 

č.  491/2001 Sb., o  volbách do  zastupi-

telstev obcí … „Zákon o volbách“ 
a prováděcím právním předpisem je vy-

hláška č. 59/2002 Sb., o  provedení někte-
rých ustanovení zákona č. 491/2001 Sb., 

(dále jen vyhláška).  

Komunální volby 2022 
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Historická topografie města Mirotic  

Pokračování z minulého čísla  
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Dům čp. 40 - Dům Bernerovský  
 
1563: odkazuje kšaftem dům s řadou 
aktivních dluhů Václav Řoun nejmeno-
vaným synům a dcerám. 
1586: prodal Havel Řoun, soused a švec, 
dům svůj Jiříku Kosovi, ševci ze Žebrá- 
kova za 90 kop gr. míš.  
1589: od ševce Jiříka Kose koupil s pří-
slušenstvím mirotický radní písař Barto-
loměj Berner  Mohelnický za 100 kop gr. 
míš. Dům doplatil r. 1596. 
1609: od sourozenců po zemř. Bart. Ber-
nerovi, bratra Řehoře a sestry Zuzany, 
provdané za  Kříže Bečváře v Mirovi- 
cích, koupil dům bratr Václav Berner za 
100 kop gr. míš. Dům doplatil roku 1623. 
1630: patří spáleniště Bernerovské Man-
daleně Bernerové. Spáleništěm zůstalo 
místo  Bernerovské až přes rok 1680. 
1683: odevzdává se vší mocí a právem 
Alžběta Bernerová, vdova po dobré pa- 
měti Jakubu  Bernerovi, spáleniště 
Bernerovské se zahradou, ležící mezi do-
my Jiřího Naušky a domem Beránkov- 
ským, jsouce lety a věkem sešlá, svému 
synu Bartoloměji Kratochvílovi. 
1722: od sirotků po Bartoloměji Krato-
chvílovi koupil dům již nově postavený se 
6 str. polí Jan  Kučera za 220 zlatých. 
1724: od otce Jana Kučery přebírá dům 
syn Ignatius Kučera za 113 zlatých. 
1769: po zemř. Ignáci Kučerovi přebírá 
dům s polnostmi za 585 zlatých syn 
Vavřinec Kučera. Z domu se platilo 11 
krejcarů ouroku a robotovalo se 6 dní v 
roce. 
1804: postupem a trhem převzal dům se 
6 jitry a 1098 sáhy polí zeť František Do-
minik Salzer,  tehdejší a potomní dlou-
holetý kancelista mirotický, za 3.500 
zlatých. 
1839: v licitační dražbě koupil dům od 
Františka Salzera za 1484 zlatých conv. 
mince Jan Kubeček. 
1844: po zemřelém Janu Kubečkovi, 
který byl nájemcem pivovaru v Oseku, 
převzala dům  dcera Anežka, provdaná za 
Josefa Chválu, majitele domu čp. 9 v Mi- 
roticích, v postupní  ceně 1600 zl. Dům 

byl do konce roku 1845 pronajat Vojtěchu 
Štěchovi, koželuhu, který  pocházel z 
Malčic. 
1849: od manželů Chválových koupil 
dům se zahradou 44 sahů za 1300 zlatých 
Josef Weisl,  koželužský mistr z Mirotic. 
1866: podle odstupní smlouvy byl dům 
připsán do vlastnictví Emmě Weislové. 
1887: postupem ujal dům s koželužským 
veřtatem Mořic Weisl. 
1921: připsána byla polovina domu čp. 40 
Hugovi a Josefu Weislovým. 
1923: odstupní smlouvou získal vlast-
nické právo k celému domu čp. 40 Josef 
Weisl. Jeho  spoluvlastnicí se od r. 1925 
stala Marta Weislová.  
 
Při leteckém bombardování města 
29.4.1945 byl dům čp. 40 úplně zničen a 
zbořen.  
 

Dům čp. 41 - Dům Svíčkovský, - 
Nauškovský 
 
1590: prodala Ludmila, stará Svíčková, 
své domovní spáleniště synu Šťastnýmu 
Svíčkovi za 27 kop gr. míš. 
1623: pošacován dům po zemř. Šťastným 
Svíčkovi, ležící mezi domy Petra Šalouna 
a Václava Bernera, s kovárnou, stodůlkou 
a zahrádkou. V domě se vynašla jen malá 
almárka ve zdi, 2 sklenná potlučená okna, 
2 staré truhly a almara velká, - co vše se 
šacuje za 115 kop a v této šacovní sumě 
ujal dům Šimon Koláček. 
1630: prodal Matěj Brtnický Jiřímu Rei- 
npoltovi dům Svíčkovský, ležící mezi do- 
my Petra Šalouna a Mandaleny Bernerové 
za 40 kop gr. míš. Dům potom zřejmě 
zpustl a nebyl dost dlouho osazen.  
V letech 1650 až 1680 držel dům rod 
Naušků, po nichž potom i dům dostal 
jméno. Nauškové byla úřednická rodina a 
pustý dům Svíčkovský, náležející vlastně 
vrchnosti, jako každá jiná opuštěná re-
alita, byl Naušky, jako vrchnostenskými 
úředníky, užíván a držen bez knihovního 
zápisu. 
1704: prodala mirotické obci paní Max-
miliána dům Hořčičovcký čp. 51 up-
rostřed náměstí a místo toho jí obec dala a 
popustila domek Nauškovský v ceně 60 
zl., na nějž byl přenesen i handfest či 

výsada z domu Hořčičovského. Po paní 
Maxmiliáně zdědil dům její syn Jindřich, 
psaný též Hendrych Hruška. 
1719: požádal pan Hendrych Hruška cer-
honickou vrchnost, velebného opata Siar-
da v klášteře Schläglu, o povolení, aby 
směl dům, na nějž má handfest po svém 
otci J.V. Hruškovi, bývalém hejtmanu 
cerhonického panství, jejž dostal od uro-
zeného pana Jiřího Frant. Doudlebského 
r.1679 a r.1692 opatem Felderem znovu 
potvrzený, který byl kdysi na domě 
Hořčičovském a po prodeji tohoto domu 
obci byl přenesen na dům Nauškovský, 
aby tento dům koupila zase se vším pří-
slušenstvím cerhonická vrchnost. To se 
také stalo. Dům koupil opat Siard, hand-
fest byl zrušen a prohlášen za neplat- 
ný. Dům, patřící vrchnosti, se stal obyčej-
ným domem sousedským a Hendrych 
Hruška byl  ustanoven za šenkýře na 
hospodu v Cerhonicích. 
1730: od vrchnosti cerhonické koupil za 
175 zlatých celý dům Nauškovský miro-
tický kantor  Kašpar Dorazil v téže ceně 
v jaké koupila tento dům obec od Hendry-
cha Hrušky. 
1756: postoupila ovdovělá kantorka 
Dorota Dorazilová domek svůj Nauško-
vský svému zeti Janu Hrubešovi s celým 
právem várečným, s jedním polem a 
loukou i dceři své Veronice v postupní 
ceně 175 zlatých. Povinnosti: 5 krejcarů 
úroku a 6 dní roboty. 
1796: postoupil tkadlec Jan Hrubeš synu 
Františku Hrubešovi v ceně 710 zlatých. 
1833: prodal dům František Hrubeš svojí 
sestře Josefě, provdané za Josefa Ptáčka, 
se zahradou a polem za 200 zlatých. 
1843: Josef a Josefa Ptáčkovi prodali dům 
Marii Řehákové s 2 jitry polí za 2000 
zl.conv.mince. 
1851: postupní svatební smlouvou ujali 
dům manželé Matěj a Marie Ptáčkovi. 
1879: na základě postupní smlouvy bylo 
zapsáno vlastnictví k této domovní realitě 
pro Emanuela Ptáčka a nezletilou Annu 
Ptáčkovou. 
1933: připsán celý dům Janu Ptáčkovi. 
Jeho spoluvlastnicí se od ledna 1934 stala 
Karolína Ptáčková. 
 
Pokračování v příštím čísle Zpravodaje 

VÝZVA 
 

Podle Obecně závazné vyhlášky č. 3/2021  
o místním poplatku  

za obecní systém odpadového hospodářství  
je poplatek za odpad splatný nejpozději do 

31. 5. příslušného  
kalendářního roku.  

 

Kompostéry 
 

Svazek obcí regionu Písecko poskytne  
 městu Mirotice ze společného dotačního 
projektu 30  ks kompostérů. Zájemci se  
mohou hlásit na podatelně MÚ Mirotice 

 nebo na tel. č. 382 229 101. 
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PRO VŠECHNY LIDI DOBRÉ VŮLE 

Co se psalo v kronice před 100 lety 
                                    
Pokračování   
z minulého čísla 
Zpravodaje 
                                                                     
 
 

11. května. Městská rada dožaduje se u 
Stát. pozemk. úřadu toho, aby mirotický 
dvůr byl pojat do I. pracovního období při 
provádění pozemkové reformy. Podání 
znělo: V podání ze dne 31. 12. 1919 do-
žadovaly se obce Mirotice, Cerhonice, 
Lučkovice, Obora a Radobytce, intereso-
vané na zabrané půdě cerhonického vel-
kostatku toho, aby velkostatek nebyl pře-
váděn v soukromé vlastnictví nynějšího 
držitele p. Boh. Linharta, ale prodán pří-
mo těm obcím, které samy chtěly provésti 
důsledky zákonů o reformě pozemkové. 
Ve spise uvedena byla přehledná tabulka , 
z níž bylo patrno, že je půda v našich 
obcích rozdělena mezi jednotlivé katego-
rie držitelů. Dovolujeme si tuto tabulku 
na tomto místě uvésti opětovně. Jak je 
patrno jsou poměry pozemkového vlast-
nictví u nás v Miroticích neudržitelné. 
Nepříznivé rozdělení půdy projevovalo se 
u nás dusivou stagnací stavební a výrob-
ní, znemožňovalo drobnou produkci  živ-
nostenskou, způsobovalo nezdravé vystě-
hovalectví (Miroticům ubylo za posled-
ních 30 let 22% obyvatelstva) a odliv 

sezonních dělníků do ciziny. Když jedná-
ní o koupi velkostatku p. Linhartem do-
spělo rozhodujícího stádia a Pozemkový 
úřad dožadoval se souhlasu interesova-
ných obcí, svolána byla u nás schůze 
obec. Zastupitelstva, do níž dostavil se  i 
kupec velkostatku p. Linhart a s ním sjed-
nána byla dohoda, podle níž se p. Linhart 
zavázal poskytnouti městu, dá-li k prodeji 
souhlas, protokolárně řadu výhod. 
V krátké době na to došla od Pozemk. 
úřadu zpráva, že velkostatek byl za urči-
tých podmínek p. Linhartovi prodán. Od 
té doby nevyplynulo z dobrodiní pozem-
kové reformy, mimo příděl několika kor-
ců půdy v dlouhodobém pachtu, pro naše 
město ničeho a občanstvo, tolik půdy 
potřebné, po ní toužící a vyhovující všem 
podmínkám zákona, dožaduje se čím dále 
tím naléhavěji na obecním úřadě akce, 
která by provádění pozemkové reformy 
urychlila. Proto dožadoval se městský 
úřad podáním ze dne 5. dubna 1922 u 
obvodové úřadovny v Č. Budějovicích 
urychlení akce přídělové. Žádost byla 
vyřízena sdělením, že mirotický dvůr do  
I. pracovního programu zařaditi nelze, 
pro II. pracovní program byla žádost vza-
ta do záznamu.  
Nyní dozvídáme se, že dvůr v Cerhoni-
cích a Lučkovicích je určen pro I. pracov-
ní období ku provedení pozemkové refor-
my. Na tuto zprávu sešla se 10. 5. 1922 

valná hromada občanstva, která protesto-
vala proti tomu, že má býti dvůr v Miroti-
cích zařazen až do II. pracovního období, 
žádala, aby byl pojat v I. pracovní období 
a vyzvala městskou radu, aby tento poža-
davek podpořila.  Městská rada prohlašu-
je opětovně, že provádění pozemkové 
reformy je pro naše obyvatelstvo potře-
bou stále pociťovanou, zjevem, jenž bez 
přestání jitří ony vrstvy, jimž nárok na 
získání půdy po zákonu přísluší, a že by 
stálé odklady v provádění pozemkové 
reformy mohly vésti k důsledkům, jež by 
zdárnému pokroku dějinného dála, veřej-
nému pořádku a návratu normálních po-
měrů nijak neprospívaly. 
Městská rada zdvíhá svůj hlas ve pro-
spěch zájemníků na pozemk. reformě 
zvláště nyní, kdy má býti v našem nej-
bližším sousedství přidělována půda tam, 
kde jsou poměry pozemkové pro občan-
stvo poměrně příznivější a přimlouvá se 
vřele za to, čeho občanstvo požaduje a co 
na cestě dohody bylo již téměř v našich 
rukou. 
15. května. Ředitelství pošt a telegrafů v 
Praze sděluje podmínky, za kterých by 
bylo možno docíliti telefonního spojení 
pro Mirotice.  
 
                    Pokračování v příštím čísle 

Vážení čtenáři, prožíváme velikonoční 
dobu, období oslavy nového života. My 
jsme však denně svědky válečných udá-
lostí, které život ohrožují. Sledujeme 
uprchlíky, kteří si útěkem zachraňují ži-
voty. Očekávají pomoc. Děkuji všem, 
kdo jim jí poskytují. 
Pokud se ptáte, jak mohu pomoct? Věro-
hodné informace dává: Charita, Diakonie, 
Člověk v tísni, ADRA. Jinak nejspolehli-
vější informace u nás poskytují Český 
rozhlas, Česká televize, TV Noe. Přidat 
můžeme českou redakci ve Vatikánu.                                                                                               
 
Významné církevní svátky a dny v květ-
nu:                  
1. května Dělník sv. Josef 

Sv. Josef pracoval jako nazaretský tesař 
pro Ježíše a v jeho důvěrné blízkosti. 
Jeho dílna vrhá nové světlo na důstoj-
nost práce. Člověk se v práci nejen reali-
zuje, ale je to zároveň i služba bližnímu, 
společnosti, a tím i Kristu. Už od Lva 
XIII. se papežové snaží obrátit pozornost 
křesťanského světa k chápání tohoto 
hlubšího smyslu lidské práce. První máj, 
slavený v dnešním světě jako den práce, 
je proto od roku 1955 postaven pod 
ochranu sv. Josefa. (Převzato z Breviá-
ře) 
 
3. května Svátek sv. Filipa a Jakuba 
Dnes slavíme svátek dvou apoštolů – sva-
tého Filipa a svatého Jakuba Alfeova. A 
můžeme se ptát: Jak se tito dva apoštolo-
vé dali dohromady? Víme, že nejprve si je 
Kristus Pán vyvolil mezi svých dvanáct 
apoštolů. A  po smrti byly, ke slavnosti 
nově postaveného chrámu dvanácti apoš-
tolů v Římě, přivezeny a v tomto chrámě 
slavnostně uloženy ostatky apoštolů Fili-
pa a Jakuba. Od té doby se jejich svátek 
slaví společně. 
 
8. května Panna Maria, Prostřednice 
všech milostí 
Maria se stala prostřednicí milosti setká-
ním s andělem, který ji oslovil jako 
„milostiplnou“. Kam přichází se svým 
Dítětem, tam proudí skrze ni do světa 

milost tohoto Dítěte. 
 
14. května Svátek sv. Matěje, apoštola 
Svatý Matěj byl apoštol vybraný podle 
knihy Skutků na místo Jidáše, aby zůstal 
zachován počet Dvanácti. Přes stejný 
původ jména by se neměl zaměňovat s 
apoštolem a evangelistou Matoušem. 
 
16. května Svátek sv. Jana Nepomucké-
ho, hlavního patrona Čech 
Jan či Johánek z Pomuka byl generální 
vikář pražského arcibiskupa, později uctí-
vaný jako svatý Jan Nepomucký, mučed-
ník katolické církve a jeden z českých 
zemských patronů. V úřadu generálního 
vikáře věrně plnil povinnosti, hájil práva 
církve, její svobodu proti zvůli krále Vác-
lava IV. a zakusil za to od něj mnohá 
bezpráví. Když po velkém trýznění a mu-
čení pro svou věrnost povolání i mlčenli-
vost zemřel, byl z Karlova mostu vhozen 
do řeky Vltavy. Máme před sebou svědec-
tví o jeho pevné vůli zaměřené na pravdu 
a spravedlnost. 
 
26. května Slavnost Nanebevstoupení 
Páně 
Svátek Nanebevstoupení Páně je jednou z 
velkých slavností křesťanského kalendáře 
a připomíná výstup Ježíše Krista z hory 
Olivetské na nebesa čtyřicet dní po jeho  
                               Pokračování na str. 5                        
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vzkříšení  (viz Velikonoce ). Událost za-
znamenávají Skutky apoštolů v 1. kapito-
le. V pravoslaví je svátek součástí cyklu 
dvanácti velkých svátků. 
Nanebevstoupení Páně připadá vždy na 
čtvrtek, avšak v některých oblastech se 
slaví až následující neděli (na kterou ji-
nak připadá 7. neděle velikonoční). Svát-
kem jako takovým začíná devítidenní ob-
dobí (svatodušní novéna, myšleno 
9 ,plných dní'), tedy slavností seslání Du-
cha svatého.  
V mnoha zemích s křesťanskou tradicí 
(Rakousko, Německo, Španělsko aj.) je 
Nanebevstoupení Páně státním svátkem a 
dnem pracovního klidu (čtvrtek devět dní, 
resp.10, před Svatým Duchem). 
 
31. května Svátek Navštívení Panny 
Marie 

Navštívení Panny Marie je označení pro 
novozákonní událost, popsanou v Lk 1, 
40–56. Jde o setkání těhotné Panny Ma-

rie s rovněž těhotnou příbuznou Alžbětou, 
budoucí matkou Jana Křtitele. Těhoten-
ství neplodné Alžběty měl být zázrak, 
který by Marii potvrdil předchozí Zvěsto-
vání Panny Marie. 
 
Státní svátky květen 2022: 
1. května Svátek práce 
8. května Den vítězství  
                                                                                 
Tip k zamyšlení: 
Síť modlitby s papežem Františkem. 
Úmysly apoštolátu modlitby jsou tři  – 
všeobecný, evangelizační a národní. 
 Naléhavé úmysly Apoštolátu modlitby 
papeže Františka jsou zveřejňovány až 
začátkem měsíce, to je po naší uzávěrce. 
Proto mají časový posun.  
                                                                                             
Naléhavý úmysl Apoštolátu modlitby 
papeže Františka na měsíc duben 2022:  
„Modleme se, abychom v Ukrajině ne-
přehlédli Ježíšovo zmučené Tělo a naše 
pomoc aby neochabovala“  
„Je nutné plakat na hrobech,“ prohlásil 
papež František na své cestě z Malty do 
Říma, když se jej ptali na desítky mrtvol 
pohozených na ulici ve městě Buča, ně-
které se svázanýma rukama, jako by byly 
„popraveny“. Pohřbívat mrtvé je jedním 
ze skutků křesťanského milosrdenství. 
Jak se však člověk vůbec může ještě dívat 
na tolik utrpení, které (slovy papeže) je 
plodem „kruté a nesmyslné války, která 
jako každá válka znamená porážku pro 
všechny, pro nás všechny“ a trvá již více 
než měsíc? Všichni se shodnou na tom, 
že je třeba válku zavrhnout jako místo 
smrti, kde otcové a matky pohřbívají své 
děti, kde muži zabíjejí své lidské bratry, 
navíc spřízněné rodem, společnými ději-
nami, vírou i obřadem. Zdá se, že mocní 
vidět jaksi nemusí a nechtějí, protože 
umírají především ti chudí, ti nejchudší a 
nejkřehčí. Nástroje Kristova utrpení již 
nejsou „louč, lucerna, meč, sloup bičová-
ní, Veroničina rouška, žezlo z rákosu, 
důtky, hřeby, trnová koruna, kopí“ – v 
modlitbě ze 16. března papež František 

vykreslil ikonu zmučeného Kristova těla 
na Ukrajině: 
„Pane Ježíši, narozený pod bombami 
padajícími na Kyjev, smiluj se nad námi! 
Pane Ježíši, který jsi zemřel v náručí své 
matky v bunkru v Charkově, smiluj se 
nad námi! 
Pane Ježíši, vyslaný ve dvaceti letech na 
frontu, smiluj se nad námi! 
Pane Ježíši, který dosud vidíš ozbrojené 
ruce ve stínu svého kříže, smiluj se nad 
námi!“ 
Žijeme v době po zasvěcení celého světa, 
Ruska a Ukrajiny Neposkvrněnému Srdci 
Panny Marie (25.3.2022)! Hlavní důvod 
k zasvěcení? Protože jiné řešení nevidí-
me. Přijatelné řešení současné krize není 
v rukou žádného člověka. Z lidských 
rukou vychází hrozby pro lidstvo samé! 
Stanuli jsme na pokraji propastné temno-
ty, v níž lidstvo, zdá se, znetvořuje svoji 
vlastní lidskou tvář. Mariino Srdce je 
větší než globální zloba. Nenechme ze-
slábnout náš zrak, naše oči a naše srdce 
falešnými zprávami. Nezemdlévejme v 
pomoci! Jednat je zapotřebí co nejrychle-
ji. Ve službě člověku sloužíme Kristovu 
Tělu. Perspektivu dává zasvěcení v nás – 
stále živé. 
P. Pavel Ambros SJ 
  
Modlitební úmysl na květen 2022 
Úmysl papeže: Za víru mladých. 
Modleme se za mladé lidi, povolané k 
plnosti života, aby v Marii nacházeli vzor 
naslouchání, hloubky rozlišování, odva-
hy, víry a odhodlání ke službě. 
 
Národní úmysl: Za dobrovolníky ve far-
nostech 
Modleme se za všechny, kteří přispívají k 
životu farností, aby je Bůh posiloval a 
dával jim radost ze služby. 
--------------------------------------------------   
 Kdo se povyšuje, bude ponížen, a kdo se 
ponižuje, bude povýšen. 
Lukáš 14, 11 
_________________________________ 
              P. František Ludvík Hemala                                     

Svátek matek 

Navštívení od Mistra litoměřického 
oltáře, asi 1505  

Den matek je velmi různorodý svátek, 
který se slaví sice po celém světě, ale 
vždycky jindy. 
Kdy se slaví Den matek? 
V Česku je tradičním Dnem matek druhá 
neděle v květnu. Letos to je tedy 8. 
května 2022, v roce 2023 pak 14. květ-
na. 
Na Slovensku se Den matek slaví stejně 
jako v Česku. 
8. května oslaví Den matek i v USA, 
ostatně tento svátek vychází z americké 
tradice. (Den matek se slaví jako vzpo-
mínka na Annu Marii Reeves Jarvisovou, 
která bojovala za práva matek během 
americké občanské války. Za uznání Dne 
matek, jako amerického svátku, se zasa-
dila její dcera Ann Marie).  
Druhou květnovou neděli svátek matek 

slaví i mnoho dalších zemí, kromě USA 
se slaví i v Kanadě, asi v polovině zemí 
EU a v mnoha dalších zemích na celém 
světě. 
V UK a Irsku se slaví čtvrtou postní ne-
děli. Je to tak svátek navázaný na Veliko-
noce. Letos Den matek připadá na 
27. března 2022. 
V Norsku se slaví druhou únorovou ne-
děli, letos tak tento svátek oslavili 13. 
února 2022. 
8. března je Mezinárodní den žen a v 
několika zemích světa je tento den spojen 
se svátkem matek. V Evropě se tak Den 
matek slaví stejně jako MDŽ v Rusku a 
Bělorusku a v některých balkánských 
státech. 
V řadě arabských států se svátek matek 
slaví na den jarní rovnodennosti, tedy 

20.  března. 
Ve Slovinsku mají oslavu 8. května 
První neděli v květnu (1. května 2022) 
slaví ve Španělsku, Portugalsku, Ma-
ďarsku a Lotyšsku. 
V Polsku 26. května. 
Ve Francii a ve frankofonních zemích, 
které v historii byly po nějakou dobu pod 
vlivem Francie, se nejčastěji slaví po-
slední neděli v květnu (případně první 
neděli v červnu), tedy 29. května 2022. 
V Lucembursku se slaví druhou červno-
vou neděli, 12. června 2022. 
                         (zdroj a foto internet) 

https://www.finance.cz/519823-kdy-budou-velikonoce/
https://www.finance.cz/519823-kdy-budou-velikonoce/
https://www.finance.cz/makrodata-eu/kurzovni-listky/polsky-zloty
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Ve středu 30. března se žáci druhého 
stupně zúčastnili florbalového turnaje 
v Čimelicích, do něhož se zapojily také 
základní školy z Čimelic a Mirovic. Tur-
naj byl rozdělen do třech kategorií. Pro 
chlapce byly vypsány dvě kategorie, mla-
dší kategorie zahrnovala chlapce šestých 
a sedmých tříd a starší kategorii tvořili 
chlapci osmých a devátých ročníků. Dív-
ky soutěžily v jedné společné kategorii, 
kterou tvořily žákyně šesté až deváté tří-
dy.  
Tento rok nás nejlépe reprezentovali naši 
starší chlapci, kterým se se ziskem výhry 
a remízy podařilo zvítězit. Naši mladší 
chlapci, stejně jako dívky, s bilancí jedné 
výhry a jedné porážky zaslouženě vybojo-
vali krásné druhé místo. 
Všem zúčastněným děkujeme za příklad-
nou reprezentaci školy a starším chlap-
cům zároveň gratulujeme ke skvělému 
úspěchu. 
 
                   Jakub Havel a Ivana Ratajová 

Florbalový turnaj v Čimelicích – 2. stupeň 

JAK PROBÍHAL ZÁPIS DO PRVNÍ TŘÍDY 2022/23 
Letošní zápis budoucích prvňáčků probě-
hl trochu netradičně. Předškoláci měli 
možnost setkat se se svojí  paní učitelkou 
už před očekávaným velkým dnem, a to 
při probíhajícím předškolním kurzu 
„Budu školákem“. Zde si děti hravou 
formou mohly vyzkoušet aktivity, které 
je čekaly u zápisu. Také si zkusily, jak se 
sedí ve školní lavici, dozvěděly se, kde 
budou mít šatnu, družinu nebo jídelnu. 
Naši budoucí žáčci zvládli vše na výbor-
nou. Přicházeli usměvaví a natěšení, pro-
šli několika stanovišti a zadané úkoly 
doslova sypali z rukávu. Na závěr si vy-
brali výrobky, které pro ně připravili star-

ší spolužáci, a nechyběla ani malá slad-
kost za odměnu. Velké poděkování patří 
také paním učitelkám z MŠ, které před-
školáčky pilně připravují na úspěšný 
vstup do školy. 
 
Desatero pro dobrý start do  
školy: 
1. Mluvte se svým dítětem (o jeho zá-
žitcích, pocitech, problémech, radostech, 
starostech, představách, snech apod.) 

2. Učte své dítě samostatnosti (v oblé-
kání, hygieně, jídle, jednoduché práci) 

3. Dávejte mu najevo lásku, i když se 

mu něco nevydaří. 

4. Učte své dítě dělit se o věci, zážitky. 

5. Veďte je k úctě k lidem, k majetku 
doma i ve škole. 

6. Učte je řádu ve věcech, rozvrhu času. 

7. Nebuďte zklamaní, když se něco 
nepovede napoprvé. 

8. Učte děti naslouchat (vyprávějte jim, 
čtěte jim). 

9. Rozvíjejte v dětech trpělivost. 
10.  Když se něco nedaří, nebojte se pora-
dit s odborníky. 
 
                           Mgr. Květa Zbíralová,  

Magická noc s Andersenem ve Škole čar a kouzel v Miroticích 

V noci z pátku 8. 4. na sobotu 9. 4. 2022 
u nás ve škole proběhl projekt „Noc 
s Andersenem“, který se koná každoročně 
na podporu dětského čtenářství u příleži-
tosti narození dánského pohádkáře Hanse 
Christiana Andersena. Akce se oficiálně 
konala 2. 4., tedy v den, kdy byl vyhlášen 
Mezinárodní den dětské knihy, u nás pro-
běhla o týden později. Hlavním tématem 
letos byli Harry Potter, Josef Lada, Jiří 
Trnka a Jan Amos Komenský. 
Všichni žáci, kteří měli zájem se této ma-
gické noci zúčastnit, obdrželi v průběhu 
týdne soví poštou dopis s důležitými in-
formacemi. V pátek v 17:30 jsme se sešli 
                                

                                                                             Pokračování na str. 7 
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Pokračování ze str. 6 
 
v aule školy, kde byli nejprve zvoleni 
prefekti jednotlivých kolejí a k nim přiřa-
zeni ostatní žáci. Poté nás všechny přiví-
tal Evus Brumbál a následně Moudrý 
klobouk rozdělil nejmladší žáčky 
k prefektům. Skupiny si vymyslely název 
své nové koleje a vyrazily na 1. lekci létá-
ní. Každá skupina obdržela koště a v čele 
s prefektem ulovila zlatonku. V průběhu 
plnění úkolů na připravených stanovištích 
tvořil každý tým vlastní časopis. 
Stanoviště byla opravdu různorodá, a tak 
si každý mohl přijít na své. Žáci například 
vyráběli kouzelnické hůlky a vymýšleli 
nová zaklínadla u pana Ollivandera, psali 
příběhy a interview u Rity Holoubkové a 

u Děravého kotle míchali podle receptu 
lektvar tajemného leprikóna a vymýšleli 
zároveň i své vlastní magické nápoje. 
V knihovně Madam Pinceové dle nápově-
dy vyhledávali knihy a psali životopisy, 
v Redakci Denního věštce zase tvořili 
titulní stránky svého časopisu a erb kole-
je. V komnatě zapomnění poté vymýšleli 
svá nová kouzelnická jména a četli úryv-
ky knih. Při studiu uměleckých mudlů si 
starší žáci poslechli píseň o Jiřím Trnkovi 
a luštili tematickou křížovku, zatímco ti 
mladší zhlédli pohádku o Kocouru Mike-
šovi a odpovídali na zadané otázky k vi-
deu. 
Za absolvování každého stanoviště obdr-
želi žáci část šifry. Na Příčné a Obrtlé 
ulici poté hledali nápovědy k jejímu roz-

luštění. Za výsledné heslo získali Miko-
lášův plánek, který je v závěru zavedl 
k pokladu ukrytému v Tajemné komnatě. 
Když už se všichni pomalu ukládali ke 
spánku, roznesla se po škole zpráva, že se 
kdesi ukrývá trol. Ti nejstatečnější se ho 
vydali hledat. Jakmile se ostatní dozvědě-
li, že trol rozdává bonbóny, sebrali odva-
hu téměř všichni. A tak se školou ještě 
chvíli ozýval pískot a jekot. 
Následně už se žáci skutečně odebrali do 
svých tříd a uložili se do pelíšků. Tuto 
noc plnou magie a kouzel jsme zakončili 
snídaní a poté už všichni odcházeli domů. 
Trochu unavení, ale spokojení a plní zají-
mavých zážitků. 
  
               Lucie Cihlářová, Ivana Ratajová 

Duben v mateřské škole utekl jako voda 

Duben se Sovičkami 
Duben u Soviček patřil jaru, 

mláďátkům a především Velikonocům. 
Prvního dubna děti společně vynesly 
tradiční Moranu do řeky, zamkly zimu a 
klíč zahodily.  

Na jaře se nám rodí mnoho mlá-
ďat a tak se děti učily poznávat druhy 
zvířat, jejich význam a využití pro lidi. 
Učily se jak se o ně starat a jak se k nim 
chovat. Před Velikonocemi je nutné mít 
doma co nejvíce vajíček a tak si Sovičky 
vyrobily rovnou celý kurník. Hodné sle-
pičky nám za pár dní snesly spoustu vají-
ček a nic nebránilo tomu, aby si každý 
vytvořil svou kraslici. Nechyběla ani hra 
s pomlázkou a trénování koled. Překva-
pením pro děti byl schovaný poklad od 
velikonočního zajíčka. Děti se letos také 
poprvé zapojily do společné práce 
s rodiči a vyrobily krásné tradiční i netra-
diční kraslice, které byly vystaveny 
v knihovně, kde si je mohl každý pro-

hlédnout. A podívaná to byla, vskutku 
hezká. ☺ 

 S dětmi využíváme již přívě-

tivějšího počasí, pracujeme a tvoříme i 
venku. Sovičky si přesadily květiny nebo 
ostříhaly starou trávu, která byla použita 

na výrobu překvapení. Konec dubna patří 
tradičně „Čarodějnicím“, a tak i u nás 

nechyběla zkouška z letu na koštěti, va-
ření lektvarů a slavnostní zakončení pále-

ním „Čarodějnice z trávy“ a čarodějnický 

rej. ☺ 

Dubnová práce u Tygříků 
Duben nám začal aprílem - 

dnem žertíků a vtípků. V tento den jsme 
si užili pořádného třeštění a pobláznění, 
vše bylo povoleno. Jak jsme mohli pro-
zatím sledovat, tento svátek napodobova-
lo i dubnové počasí - chvilku zima, hned 
zas teplo, vtom zapršelo. Nicméně 
s dětmi jsme si zachovali, na rozdíl od 
počasí, jistou míru rozvahy, vědomí 
vnitřního řádu a drželi se dříve stanove-
ných cílů.  

Začátkem měsíce si děti užily 
vystoupení s živými papoušky, kde zís-
kaly nové vědomosti o exotickém ptac-
tvu. Příroda začala být v plném rozpuku 
a my jsme se naučili pojmenovat nejen 
jednotlivá zvířata, ale také jejich mláďa-
ta.  

Provázela nás také doba příprav 
na Velikonoce - půst, který vrcholí veli-
konoční oslavou. Společně jsme porazili 
tuhou zimu vhozením Morany do řeky, 
která tak odnesla poslední závan zimy a 
my mohli přivítat jaro. Povídali jsme si o 
velikonočních tradicích a zvycích, malo-
vali vyfoukaná vajíčka.  

 

            Pokračování na str. 8 
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Pokračování ze str. 7 
Po odpočinku během velikonoč-

ních prázdnin jsme se pomalu začali vě-
novat tématu pálení čarodějnic. O Filipo-

jakubské noci nám čarodějnice a vše ne-
čisté shořelo na hranici na zahradě naší 

mateřské školy. Začala nám světlejší a 
teplejší polovina roku.  

Liščata se těší na jaro 
Zimního počasí už bylo dost. 

Nejen děti se netrpělivě těší na teplo a 
hezké počasí. Abychom zimu zahnali a 
usnadnili vytouženému jaru příchod, vy-
nesli jsme společnými silami Morenu ze 
vsi. Slavnostní školkový průvod prošel 
městem a donesl ji k řece. Za doprovodu 
hlasitého zaříkávání jsme představitelku 

zimy hodili do proudu řeky a radostně ji 
zamávali. Konečně jsme mohli začít vítat 
jaro.  

V první polovině měsíce jsme se 

připravili na jarmark, který se konal 
v Hostinci u Králů. Tuto akci jsme využi-
ly jako příležitost přiblížit dětem přísloví 
„ Bez práce nejsou koláče“.  Děti byly 
pilné a připravily spousty krásných vý-
robků. V den konání jarmarku se z nich 
staly prodejci a mohly si vyzkoušet ob-
sloužit vlastní rodiče a své kamarády. 
Jarmark se moc povedl a pro všechny to 
byl velice pěkný zážitek. 

Do naší třídy za námi přijeli ba-
bičky a dědečkové z domova pro seniory 
Světlo v Drhovli. Pro jejich potěšení si 
děti připravily drobný dárek a program 
složený z básniček a písniček. Jako od-
měnu děti dostaly od babiček a dědečků 
krásnou zaječí rodinu. Každé Liščátko má 
svého svěřence doma. Všichni jsme si 
tuto milou návštěvu moc užili a těšíme se 
na další. 

Poslední roky v mateřské škole, 
kvůli covidovým omezením a následné-
mu uzavření škol, jsme o oslavu jarních 
svátků – Velikonoc přišli. Po dvouleté 
odmlce jsme si to opravdu užili. Zdobili 
jsme kraslice, vyráběli jsme rodinu pana 
Vajíčka, pletli jsme pomlázku, plnili jsme 
zajíce. K tomu všemu si děti s rodiči při-
pravili výrobky do rodinné výzvy, které 
byly vystaveny v městské knihovně pro 
veřejnost. Všichni zúčastnění dostali 
krásné medaile a sladkou odměnu. Děku-
jeme rodičům, že do toho s dětmi šli. 
Všechny práce se moc povedly. 

21. a 22. duben patřil zápisům 
do první třídy. Liščátka byla nervózní, 
aby všechno zvládla. Každý se toho zhos-
til po svém, aby ukázal, co umí. Pochvalu 

si zaslouží všichni.  
Konec měsíce patřil přípravám 

na magickou Filipojakubskou noc a lásky 
čas. Učili jsme se kouzelná zaklínadla, 
čarovali jsme. Vyráběli jsme čarodějnice 
a plnili čarodějnické úkoly. Nezapomněli 
jsme si povídat ani o tom, co vlastně zna-

mená mít rád. Celý týden jsme zakončili 
společným pálením čarodějnic a stavěním 
máje. Dětem se tento týden moc líbil a to 
nejen díky pěknému počasí, které této 
akci přálo.  
 

Krásný měsíc lásky přeje  

kolektiv Mateřské školy Mirotice. ☺ 

Zbytky jídel ani vlhčené ubrousky do kanalizace nepatří 
Zbytky potravin, tuky, vlhčené ubrousky, 
kosmetické tyčinky a další hygienické 
potřeby způsobují problémy v kanalizační 
síti Mirotic. Tyto předměty také často 
poškozují a ucpávají kanalizační čerpadla 
a mohou zapříčinit velké nepříjemnosti i 
v domovních přípojkách.  
Jednorázové kuchyňské utěrky, vlhčené 

dětské a úklidové ubrousky totiž nejsou, 
na rozdíl od toaletního papíru, rozpustné 
ve vodě, a proto mohou kanalizační po-
trubí velmi snadno ucpat.  
V domácnostech pak při jejich splachová-
ní hrozí zanesení odpadu nebo domovní 
kanalizační přípojky. Pokud se tyto před-
měty dostanou až na čistírnu odpadních 

vod, zachytí se na česlích a jejich likvida-
ce je velmi náročná.  
Hygienické prostředky z domácností, 
mezi něž patří kromě vlhčených ubrous-
ků, vatových tyčinek, také například dět-
ské pleny,  patří do popelnic na komunál-
ní odpad.  
                                 Město Mirotice 
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Od doby, kdy byla provedena jakási re-
suscitace dobrovolných hasičů 
v Miroticích v roce 2011, působí zde také 
JSDH (lidově řečeno zásahovka). Za těch 
takřka deset let jsme vyjížděli 
k rozmanitým případům. Od úsměvného 
nahánění hospodářských zvířat, přes od-
čerpávání vody ze sklepů až po různě 
rozsáhlé požáry ve volné přírodě i 
v zástavbě. Naše dojezdová rychlost je 
v drtivé většině případů, ačkoliv nejsme 
profesionální sbor, taková, že na místě 
jsme mezi prvními a pokud je to v našich 
silách, konáme potřebné úkony pro zá-
chranu životů a majetku ještě před příjez-
dem profesionálů. A právě v této době, 
do příjezdu profesionálních hasičů, slý-
cháme okolnosti hlášení a činnosti jed-
notlivých obyvatel, kterých se škodná 
událost dotýká. 
Většinou se jedná o věcné a stručné in-
formace. Avšak na posledních dvou vý-
jezdech jsme se setkali s těžko uvěřitel-
nou věcí. Ačkoliv již naši nejmenší svě-
řenci na kroužku mladých hasičů, tedy 
šestileté děti, a taktéž ostatní děti na zá-
kladních školách v hodinách prvouky, 
ovládají telefonní čísla integrovaného 
záchranného systému a snad každý soud-
ně myslící člověk ví, co kam oznámit a 
na kterou složku se obrátit, nebylo tomu 

tak v obou zmíněných případech 
v Miroticích. Ačkoliv se v obou přípa-
dech jednalo o vzplanutí a zahoření usa-
zených sazí v komínu a plameny z obou  
komínů viditelně šlehaly, sháněli se maji-
telé či oznamovatelé „hořících“ objektů 
po jednom z příslušníků JSDH, místo 
toho, aby přivolali příslušnou složku IZS, 
tedy hasiče. 
Žádáme tedy naše spoluobčany o jednu 
jednoduchou věc. Pokud někde něco ho-
ří, nebo je v kompetenci hasičů, volejte 
na telefonní číslo, které patří hasičům, ne 
kamarádovi. Dotyčný kamarád vážně 
nerozhoduje o zásahu. Rozhodnutí o zá-
sahu, tedy kdo a kam, je plně v režii nám 
nadřízených orgánů. Tím je OPIS HZS 
ČR (Operační a informační středisko 
Hasičského záchranného sboru ČR) pří-
padně paní starostka. Zmíněný OPIS 
vyhodnotí, kterou jednotku vyšle, příp. 
kolik jednotek bude nasazeno a následně 
tyto jednotky povolává. Jednotlivým čle-
nům „zásahovky“ je tak přímo voláno a 
zároveň je odeslána SMS zpráva 
s uvedením, k čemu se vyjíždí a je uve-
dena přesná poloha události. Zavoláním 
přímo na dané telefonní číslo se proces 
urychluje. Voláním kamarádovi se jen 
mohou škody násobit, neboť každá vteři-
na může rozhodovat a kamarád ne vždy 

podá potřebné informace. 
Důvod těchto řádků má čistě informativ-
ní charakter, ale zároveň i jaksi varovný, 
protože když tyto skutečnosti slyší profe-
sionální hasiči, tak ostuda padá na celé 
město. A jaké že to telefonní číslo hasiči 
mají? Zeptejte se kteréhokoliv dítěte na 
prvním stupni, mělo by to ovládat. 
Ještě je na místě upozornit na velice pod-
statnou věc, která jistě sehrála v obou 
zmíněných případech zásadní roli. Ozna-
movatelé se totiž leckdy domnívají, že 
v případě nedoložení zákonem stanove-
ných dokumentů (doklad o revizi spali-
nových cest a doklad o kontrole a čištění 
spalinových cest – pozor, jedná se o roz-
dílné věci, revize není kontrola!) budou 
muset platit výjezd hasičů. Hasiči přije-
dou tak jako tak. Pokud bude oznamova-
tel otálet, tak mu může shořet dům a pak 
už mu zbydou jen oči pro pláč. Pokutu za 
nesplnění zákonem stanovených podmí-
nek zaplatí stejně (ta může dosáhnout až 
25.000 korun), ne však výjezd. Je tedy 
velice důležité mít toto na paměti a udr-
žovat komín v pořádku, aby se takovéto 
věci děly co nejméně. 

 

Za JSDH Mirotice 
Martin Chovanec 

Kam (ne)volat, když hoří 

     V dubnu jsme stavěli z Lega dle vlast-
ní fantazie. Stavíme auta, domy, roboty. 
Chodili jsme na procházky, když nám to 
počasí dovolilo. Postavili si restauraci a 
učili se, jak se v ní správně chovat. Něco 
málo jsme vyrobili na Velikonoce. A 
nejvíce hráli novou hru Plný kurník. Ta 
nás baví nejvíce.  
          Na léto jsou připraveny Příměstské 
tábory. Volná místa ještě máme. Tábor je 

určen pro děti od 6 let a 1. stupeň základ-
ní školy.  
               Marcela Hrychová - vychovatel  

Duben v Dětské klubu "Na faře" 

V neděli 10. 4. od 10 hodin se 
konal Velikonoční jarmark v Hostinci u 
Králů a tentokrát se svými výrobky moh-
ly přispět i děti z mateřské školky. Pří-
prava na jarmark byla pro všechny třídy 
veliká výzva. Do práce se vrhly jak včel-
ky a nebály se dokonce pustit do těžších 
výrobků z keramické hlíny. Příprava na 
jarmark byla pro děti dobrou zkušeností, 
že ne vždy je všechno zadarmo a že bez 
práce nejsou koláče. Práce na výrobcích 
a následný prodej vlastně byla i vyučova-
cí metodou. Děti si na samotném jarmar-
ku mohly zkusit práci prodejce a prodat 
svým rodičům, babičkám a dědečkům to, 
co se jim nejvíce líbilo. A že toho 
k prodeji bylo opravdu mnoho. Od lapa-

čů snů, magnetek, zápichů, zajíčků 
s osením a mnoho dalšího. Nechybělo ani 
něco dobrého na zub. Vybraná částka nás 
mile překvapila a je pro nás známkou 
toho, že Vám na dětech záleží a oceňuje-
te jejich snahu a práci. Velice Vám všem 
za tuto podporu děkujeme a věříme, že 
při každém pohledu na výrobek, který 
jste si domů odnesli, se Vám vykouzlí 
úsměv na tváři. Finanční prostředky bu-
dou využity na zakoupení hraček, výtvar-
ných potřeb nebo na společný výlet. Dě-
kujeme také panu Královi za možnost 
účastnit se jarmarku. Pro všechny to bylo 
velice hezké dopoledne. 

 
                       (lk) 

Velikonoční jarmark v rukách dětí z Mateřské školy Mirotice 
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„Jídlo je Tvůj lék“ 

Jarní menu – posilujeme a uzdravuje-
me játra a žlučník. 
 

Snídaně: 
Miso polévka. 
Dáme vařit 4 misky vody, přidáme pře-
dem namočenou a nakrájenou řasu Waka-
me ( 6-8 cm) a vaříme 5 minut. Přidáme 
10 dkg  na tenké šikmé sirčičky nebo na 
půlměsíčky nakrájeného  daikonu  a jem-
ně nakrájenou 1/3 pórku, lehce osolíme a 
vaříme dalších 5 minut. Mezitím si 
v trošce vody z polévky rozmícháme ječ-
né miso (1 čajová  lžička je na 2 porce) a 

na mírném plameni vmícháme miso do 
polévky a necháme bez pokličky táhnout 
3-5 minut – polévka se hýbe, ale nevaří. 
Zdobíme bohatě  zelenou natí. 
 

Svačina: 
Rýžovo - citrónový krém. 
Do vody nebo obilného mléka dáme vařit 
150 g bílé kulaté rýže a to v poměru 1:6 
(rýže hodně nabude), lehce osolíme a 
pozvolna vaříme pod pokličkou přibližně 
30 minut. Je-li nutno, tak během vaření  
přilijeme  vodu nebo obilné mléko. Rýže 
má mít krémovou konzistenci, aby se po 

uvaření lépe mixovala. Do uvařené rýže 
přidáme sladidlo (rýžový nebo javorový 
sirup), šťávu  z 1 citrónu, rozmixujeme a 
nakonec  vmícháme trochu nastrouhané 
čerstvé kůry z  bio nebo důkladně omyté-
ho citrónu. Plníme do pohárů a zdobíme 
ovocem. 
 

Oběd: 
Cizrna  v zeleninové omáčce. 
200 g cizrny  si namočíme minimálně na 
8 hodin nebo lépe přes noc. Vodu, ve 
které byla cizrna namočená, slijeme, při 
                             Pokračování na str. 11 

„Ti říkám, počkáme na konec května.... se 
nebudu nikam teď harcovat..“ „No jo Otí- 
ku, ale teďka je to za výhodnou cenu, po- 
tom to už bude asi dražší…“ „No to víš,  
že je to výhodný, zima jak v psírně, po-
řádný teplo eště nebylo, kromě toho poša-
hanýho února… A já se potáhnu někam 
na chajdu, budu lézt po kopcích a potom 
ládovat kamna - dej pokoj Maruno, ne.. 
až dýl, aspoň si to lepší užijem“ „No tak 
jak chceš, já to řeknu Libuně a zkusíme 
ten konec května, to už snad bude, probo-
ha, teplo“. 
Sedím opět ve své oblíbené kavárně, je 
mírně pošmourné ráno a já zachytím od 
vedlejšího stolu tenhle rozhovor. Hovoří 
spolu asi šedesátníci (téměř jistě manže-
lé), já v duchu přeji Otíkovi, aby jim kla- 
pnul ten konec května a byl ušetřen noše-
ní dřeva a topení po tůrách v kopcovitém 
terénu. 
Budeme věřit, že nás ten (údajně) nejkrá- 
snější měsíc v roce nezklame a dopřeje 
tolik očekávané teplé počasí. I když, jak 
zjišťuji, téměř každý s kým se dám do 
řeči, se letos chystá na zahraniční dovole-
nou. Asi to bude opravdu tím, že se větši-
na z nás v tom uplynulém „kovidovém 
období“ zdržovala v rodné kotlině a tělo i 
mysl si pomalu žádá to opětovné dovádě-
ní v moři, hodně slunce a pozorování jeho 
západu nad mořskou hladinou. Tak dou-
fejme, že všechny tyto plány bezstarost-
ného jara a léta nás neminou a světu za-
vládne rozum... v této opět nelehké době. 
Ale máme květen, naše příroda přímo 
čaruje, krása máje je podmanivá... Tak si 
opět užívejme vycházky, klidně jen „za 
humna“ a podvečerní posezení snad už 
také bude brzy možné, klid a pohoda na 
zahradě pod pergolou je balzám. 
A máme tu další ženu, která byla první: 
Notářka...  
První notářka v Československu i Evropě
(!) se jmenovala Anděla Kozáková-Jírová 
a do funkce byla jmenována v září 1938 v 
41 letech. Patří jí ještě jedno prvenství -  
v roce 1922 promovala jako první doktor-
ka práv v Československu. 

Mám tady jeden takový milý odposlech, 
ne můj vlastní, objevila jsem na netu FB.. 

Jeden z těch mála slunečních dnů.. kavár-
na.. venkovní zahrádka.. a dvě dámy, cca 
sedmdesátnice. Obsluha donese kafíčko a 
božsky vypadající zákusek.. Smetanovo 
vanilkový krém, čokoládový korpus, ja-
hody, šlehačka... Paní zamíchají kafíčko a 
první z nich nedočkavě zaboří lžičku do 
té dobroty, donese do úst a slastně vy-
chutnává.. Opře se do polštáře za zády a 
pronese...: „Haničko.....  sex....“  ...  :-) 
No myslím, že krásně pasuje do květno-
vého povídání.. Máj, lásky čas..  
Pomalu se blížíme k závěru. Věřím, že si 
budeme užívat zcela běžné radosti i sta-
rosti, někdo romantiky, někdo přírody, 
někdo zapálených lýtek, někdo hokejové-
ho mistrovství  a všichni si ty malé i větší 
radosti vychutnáme v klidu, bez obav z 
dalších dnů.  
A nyní na tu radostnější notu... prostě 
vtipy :-) 
 
*/*/*/*/ 
Letí dva policisté ve vrtulníku a v tom 
jeden povídá: „Rozbila se nám klimatiza-
ce..“ „Jaks to poznal?“ diví se druhý. 
„No, pilot se hrozně potí a ten veliký vě-
trák nad námi se netočí..“ 

*/*/*/*/ 
Bohatý pán onemocněl.. Zavolali lékaře a 
rodina i všichni příbuzní se shromáždili 
kolem postele. „Pane doktore… je nějaká 
naděje??“... „Bohužel ne.. je to běžné 
nachlazení..“  
 
*/*/*/*/ 
Do nemocnice dovezli muže s dost oškli-
vými popáleninami.. Po rentgenu, vyšet-
ření a ošetření lékař povídá: „Člověče, 
vždyť Vy máte pomalu víc zlomenin než 
popálenin..“? .. „Jo pane doktore, stalo se 
to na stavbě, a ty blbci kolem mě začali 
hasit lopatama... !“ 
 
*/*/*/*/ 
Dobrý den, máme tady anketu - „Co si 
myslíte o sexu na pracovišti?“  
„Celkem nic… Za prvé jsem ženatý… za 
druhé ten výběr.. mizerný..“  
„Aha ... prosím vás a kde pracujete?“  
„Už dva roky z domova..“ 
 
*/*/*/*/ 
Narvané metro, tlačenice, pán se mačká 
na mladou paní... a říká: „Promiňte, to 
není to, co si myslíte.. Víte, já mám ma-
lou výplatu a dostávám ji v mincích zaba-
lenou do válečku a ten jsem si dal do 
kapsy.“ ... Na další stanici se paní otočí 
na pána a říká: „Vážený pane, že máte 
malou výplatu vám věřím. Že ji dostáváte 
v mincích vám taky věřím. Ale to, že vám 
mezi Václavákem a Karlovým náměstím 
přidali ... - to vám teda nežeru !!!“ 
*/*/*/*/ 
 
Tak to je pro dnešní vydání vše. Mějte 
pohodové dny, více slunce, méně zármut-
ku a těším se moc na příští psaní. 
                                   
                                            Vaše (N.H.) 
 
zdroj: Slavné i zapomenuté premiéry, Jiří 
Bílek.  
Pražské odposlechy: FB.  
Ilustrační foto: FB Photos Seasions. 

KVĚTEN .... prostě Máj 
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Pokračování ze str. 10 
 
dáme novou a vaříme s řasou kombu 30 – 
45 minut. Mezitím si připravíme zeleni-
nu,  1 cibuli, zelenou část pórku, 1 petržel 
či pastinák a ¼ dýně Hokkaidó (nemáme- 
li, tak 2 mrkve nebo  1 batát). Cibuli na-
krájíme na drobné kostičky, pórek na 
půlměsíčky, Hokkaidó a petržel na střed-
ně velké kostky. Na sezamovém oleji 
osmahneme lehce osolenou cibulku, po 5 
minutách přidáme zbylou zeleninu, podli-
jeme trochou zeleninového vývaru nebo 
vodou, přidáme 1 lžíci sojové omáčky, 
nové koření, bobkový list a pod poklič-
kou dusíme 15-20 minut. Kdo má rád 
krémové omáčky, může přibližně třetinu 
podušené zeleniny rozmixovat a vrátit 
zpět do zeleniny. Nakonec  přidáme uva-
řenou cizrnu i s řasou kombu, promíchá-
me, společně prohřejeme a je-li nutno, 
přidáme ještě trochu sojové omáčky, pří-

padně obilné smetany. Zdobíme zelenou 
natí – báječný je koriandr. 
Jako přílohu uvaříme špaldové kernoto 
nebo jáhly. 
 

Večeře: 
Glazovaná červená řepa. 
2-3 celé červené řepy uvaříme i se slup-
kou v dostatečném množství osolené vo-
dy. Vaříme 25-30 minut. Slupku oloupe-
me a nakrájíme na kostičky cca 1x1 cm. 
V kastrůlku si zahřejeme 2 lžíce rýžového 
sladu, lžíci sójové omáčky a lžičku rýžo-
vého octa a přidáme kostky řepy. Prohří-
váme na mírném ohni za stálého míchání 
2-3 minuty. 
 

Oves na cibulce. 
Oves si přes celý den namočíme a vodu 
poté slijeme . Vaříme ho v čisté vodě  na 
kaši v poměru 1:3, lehce osolený 
v tlakovém hrnci 45-50 minut, 
v normálním hodinu až hodinu a půl. 

Oves pak má krásně krémovou konzisten-
ci. Na oleji podusíme lehce osolenou ci-
buli (2-4 kusy) a kdo chce, tak pro chuť a 
výživový efekt  nastrouhanou  kostku 
uzeného tofu nebo tempehu. Dochutíme 
lžicí sójové omáčky a dusíme 10 minut. 
Vmícháme uvařený oves a na talíři zdobí-
me naklíčenou řeřichou nebo pažitkou. 
K ovsu je dobré si napařit zeleninu a nebo 
přidat lžíci pikles. 
 

Zdravotním  nápojem  tohoto  období  je 
pampeliškový nápoj. 
Umyté kořeny pampelišky nakrájíme na 
1/2 cm tlustá kolečka a usušíme. 1 čajo-
vou lžičku nasušeného kořene vaříme v 1 
šálku vody 10 minut na mírném ohni, 
scedíme a pijeme teplé. Čaj posiluje srd-
ce, tenké střevo, žaludek a zvyšuje vitali-
tu.  
Krásné a pohodové jarní  dny.                      
 
                                     MLH 

„Příhody z přírody“ 

„Záchrana žab“. 
 
Mnoho mladých zájemců o ptáky navště-
vovalo mnou vedený ornitologický krou-
žek po řadu let. Zpočátku jsme se věno-
vali aktivitám spojených pouze s ptáky. A 
jak jsem já stárnul, členové kroužku do-
spívali. S rostoucím věkem chápali, že 
ochrana přírody a podpora všech živoči-
chů nakonec prospívá i jejich oblíbeným 
ptákům. Takové neornitologické aktivity 
se týkaly například zjišťování a ochrany 
míst rozmnožování obojživelníků. Každé 
jaro jsme byli informováni o úsecích sil-
nic, kde auta přejíždějí žáby táhnoucí na 
místa rozmnožování a poté ty, které tato 

místa opouštějí. Byla to doba, kdy správ-
ní orgány státní ochrany přírody sice 
chránily místa výskytu a rozmnožování 
chráněných druhů živočichů, pokud o 
nich věděly, ale už nestačily na ochranu 
tahových tras. A tak byly každoročně na 
silnicích v blízkosti rybníků přejížděny 
tisíce žab, které se stahovaly na místa 
rozmnožování nebo je, po ukončení páře-
ní, opouštěly. Protože jako obdivovatelé 
ptáků jsme měli vztah i k přírodě jako 
celku, byly pro nás tyto každoroční masa-

kry stresující. Já jsem v tu dobu spolupra-
coval se státní ochranou přírody 
v dobrovolné funkci konzervátora ochra-
ny přírody. Nebylo tedy divu, že jsem se 
snažil k ochraně přírody motivovat i čle-
ny svého ornitologického kroužku. A tak 
jsme na tahových úsecích obojživelníky 
sbírali a přenášeli je přes silnice. Je jasné, 
že sedm mladých ornitologů nestačí pře-
nášet všechny žáby na území okresu Pí-
sek. A i když se na záchraně podíleli i 
další kroužky a i dospělí z ochranářských 
organizací, bylo to fyzicky i časově ná-
ročné a přesto nedostatečné. Přemýšleli 
jsme jak to zefektivnit. Nápady byly růz-
né, ale většinou nerealizovatelné. Jeden 
se ale zdál logický a při troše námahy i 
uskutečnitelný. Princip byl jednoduchý. 
Šlo o to zabránit žábám ve vstupu na ne-
bezpečnou silnici a pak je svést na místa, 
kde se nahromadí a snáz se pak přenesou 
přes silnici. Inspirací nám byly vrše na 
odchyt ptáků z řádu bahňáků. Bahňáci 
chodí v hejnech po bahnitých březích 
rybníků a svými dlouhými zobáky hledají 
v bahně potravu. Pro kroužkování se vyu-
žívá jejich systematické propátrávání 
břehu k navedení do pasti. 
K ornitologické vrši se připojí drátěná a 
nebo síťová křídla, která navedou hejno 
do ústí vrše. Tak proč bychom my ne-
mohli nějakou zábranou navést žáby do 
kbelíků a pak je hromadně transportovat 
za silnici blíž k jejich cíli. Jako zábranu 
by se hodilo něco hladkého, třeba staré 
lino. Nařezali jsme si pásy lina, vyrobili 
dřevěné kolíky na jeho ukotvení pod sil-
nici. Ještě dva kbelíky a rýč a mohli jsme 
vyrazit. Pokusné místo bylo na kraji lesí-
ka s rybníkem asi kilometr od vesnice. 
Instalace nebyla obtížná. A pak už jsme 
jen čekali na žáby. Pár ropuch přišlo už 
při instalaci, ale tah byl nepočetný. Když 

se ani po hodině nenaplnily oba kýble, 
vynesli jsme chycené skokany a rozhodli 
se pro cestu do hospody. Tam dáme limo-
nádu, čaj nebo pivo, to podle chuti a věku 
a pak se sem vrátíme. Jak jsme řekli, tak i 
udělali. Když jsme přicházeli k naší zá-
braně, už z dálky jsme viděli dva čápy, 
kteří stáli každý u jednoho kbelíku. Po-
chopili jsme, že je zle. Běželi jsme, aby-
chom je vyplašili. Jeden byl tak přežraný, 
že nemohl pořádně létat. Tak nevím, jestli 
to byl úspěch. Ale nakonec možná ano. 
Do sytosti jsme nakrmili dva čápy. To se 
dá jistě ornitologům připočítat k dobru. 
Dnes je situace jiná a pro žáby o něco 
příznivější. Je mnohem víc aktivistů, kteří 
mohou jako zábrany využít lehčí a pruž-
nější plastové pásy. A protože zhoustla 
doprava, je dobře, že správní orgány už 
mohou označit tahové úseky značkami 
pozor žáby a kde to je možné dokonce 
nejkritičtější úseky silnic uzavřít. A na 
nových silnicích se už budují podchody 
nejen pro žáby.  
 
                                    Karel Pecl, 
        spolupracovník Prácheňského muzea  
      a Záchranné stanice živočichů Makov 

Skokan zelený                  foto: Karel Pecl 

Skokan hnědý                foto: Karel Pecl 
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J s o u  d n y  o b y č e jn é  a  d n y  s v á te č n í  
 

 

V měsíci květnu se dožívají krásného věku tito naši spoluobčané: 

 
            Václav Brousil, Mirotice  

Jarmila Trnková, Mirotice 
Marie Hájková, Mirotice  
Jana Šindelářová, Strážovice 
Arnoštka Ředinová, Mirotice  
František Čapek, Mirotice 
Anna Kučerová, Mirotice 
Stanislav Linhart, Mirotice 
Ilona Kovaříková, Mirotice  
Ivan Nesnídal, Mirotice 
Bohunka Bártová, Mirotice  
Marie Gawlaszová, Lučkovice  
Květuše Juříková, Lučkovice 
Miluše Gawliková, Mirotice 
Milada Volfová, Strážovice  
Stanislava Hanušová, Lučkovice 
           
 

                      Štěstí je něco, co si nemůžeme koupit,  
                                                                ale můžeme si ho navzájem přát. 

 
                                                  Krásné narozeniny                 
  

                                                                          Město Mirotice 


